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RESOLUCIÓN 27/2022 DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS PARA EL 
INGRESO, MEDIANTE EL SISTEMA DE ACCESO LIBRE Y PROMOCIÓN INTERNA, EN EL 
CUERPO DE DIPLOMADOS EN METEOROLOGÍA DEL ESTADO, POR LA QUE SE MODIFICAN 
LAS RESOLUCIONES 20/2022 Y 22/2022 DE ESTE TRIBUNAL. 
 
Tras la interposición de un recurso de alzada en el proceso de Oposiciones al Cuerpo de Diplomados 
en Meteorología del Estado, Grupo A2, OEP 2019 y OEP 2020, con fecha 13 de septiembre de 2022 
se notifica a la Agencia Estatal de Meteorología (AEMET) la resolución dictada en fecha 9 de 
septiembre de 2022 por la que la Secretaría General Técnica del Ministerio para la Transición 
Ecológica y el Reto Demográfico por delegación de la Subsecretaría del Ministerio para la Transición 
Ecológica y el Reto Demográfico y de conformidad con la propuesta de la Subdirección General de 
Recursos, Reclamaciones y Relaciones con la Administración de Justicia ha resuelto la estimación 
del recurso interpuesto contra la Resolución 18/2022, de 23 de mayo de 2022, del Tribunal 
Calificador de las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre y 
promoción interna, en el Cuerpo de Diplomados en Meteorología del Estado, por la que se publica 
la relación de aspirantes que han superado el tercer ejercicio y la fase de oposición por el sistema 
de acceso por promoción interna y se inicia fase de concurso y, por tanto, la anulación de la 
resolución recurrida en la fase de promoción interna por no ser conforme a derecho, debiendo el 
Tribunal Calificador del proceso selectivo revisar la calificación tanto del recurrente como de todos 
aquellos aspirantes que hayan resuelto el ejercicio de la misma forma. 
  
En virtud de lo expuesto, el Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el ingreso, mediante 
el sistema de acceso libre y promoción interna, en el Cuerpo de Diplomados en Meteorología del 
Estado, debe proceder a la revisión de todos aquellos aspirantes que asimismo en el proceso de 
acceso libre hayan resuelto el ejercicio de la misma forma, según lo afectado por el recurso 
interpuesto antes reseñado. A tal fin se dicta la presente Resolución 27/2022 modificativa de las 
Resoluciones 20/2022 y 22/2022, modificándose los apartados/clausulado/Anexos que a 
continuación se relacionan, considerándose válidos y surtiendo todos sus efectos el resto de 
acuerdos adoptados por este Tribunal Calificador y reflejados en las Resoluciones dictadas en el 
seno de las pruebas selectivas mediante el sistema de acceso libre en el Cuerpo de Diplomados en 
Meteorología del Estado, de acuerdo con lo establecido en las bases de la convocatoria y en 
cumplimiento de las mismas. 
 
I. En el ANEXO I de la Resolución 20/2022 de este Tribunal (“Relación de aspirantes que han 

superado el Tercer Ejercicio por el sistema de Acceso Libre y sus respectivas calificaciones”), 
donde dice “(siguiente tabla)”: 

 
Código APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE BAREMADA 

8272 SOLA GIL PABLO 35,14 
8240 BELINCHÓN MARTÍN FERNANDO 34,82 
8210 MARTÍNEZ PÉREZ GONZALO 34,70 
500 SANCHEZ RUIZ ELENA 33,86 

8238 ANAYA BENLLIURE ÁLVARO 33,86 
8220 MAESO YELA DAVID 33,64 
509 PRIETO ARRANZ ALBERTO 33,23 

8270 SOLER LACRUZ MARINA 32,61 
8236 AGUAYO NAVARRETE EDUARDO 32,41 
508 RAMOS COLLADA DAVID 32,20 

8235 FERNÁNDEZ DE COS PATRICIA 31,98 
8278 SANTIAGO FUENTES GABRIEL 31,43 
8257 HERRERO SANZ ANDRÉS 31,25 
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Código APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE BAREMADA 
8213 NARAY ARES ADRIÁN 30,95 
8219 LLAMAS GUTIERREZ ALEJANDRO 30,59 
8248 GARZÓN MONTESINOS FRANCISCO JOSÉ 30,05 
8260 GULLÓN JUANES MIGUEL 30,00 
8233 CERRATO COVALEDA ROBERTO 29,82 
8282 SAN FELIPE CAÑADA IVÁN 29,41 
8211 MIRANDA SUÁREZ MARÍA EDILIA 28,89 
8255 BUENO REGODÓN IRENE 28,59 
8230 CONDE IGLESIAS ANTONI 28,55 
8251 GONZÁLEZ MARTÍN ADRIÁN 28,45 
8277 SANTAMARÍA QUESADA MARÍA JOSÉ 28,27 
8223 GARCÍA MORAL FRANCISCO JAVIER 28,23 
8267 ALBALAT ARTERO RODRIGO 28,02 
8266 ARBIZU BARRENA CLARA 27,77 
8259 CANTOS ESCRIBANO MIRIAM 27,52 
8269 TAMAYO DIEZ DAVID 27,39 
501 RUBIERA NARGANES ELVIRA INÉS DE LA 27,25 

8276 SOLANA SANCHO TERESA 27,00 
8239 VELÁZQUEZ MENÉNDEZ DIEGO 26,98 
8216 ORÚS CALVET PABLO 26,82 
8232 GARCÍA ABENZA ADRIÁN 26,57 

8250 GARCÍA BÉJAR BERMEJO GONZALO 26,43 
502 SACRISTÁN GONZÁLEZ SONIA 26,00 

8231 FERNÁNDEZ GÓMEZ CARLOS MARÍA 25,95 
8221 JORDÁ SEMPERE ESTELA 25,45 
8279 SANCHO PORRAS MARÍA 25,32 
8263 BROC SALINAS EMILIO JOSÉ 24,70 
8254 GRECIANO ZAMORANO EMILIO 24,68 
8271 SILVESTRE GALOTTO LAIA 24,66 
507 PRIETO SÁNCHEZ SARA 24,64 
503 RODRIGUEZ PALLAS JACOBO 24,43 
504 ROJAS LABANDA CRISTINA 24,25 

8265 BARGUEÑO LÓPEZ CARLOS 23,77 
8234 DORESTE CABALLERO JOSÉ LUIS 22,95 
8256 CORONA SOBRINO MARÍA DEL CAMINO 22,64 
511 RAMOS LÓPEZ MIGUEL 22,30 

8222 PALAO BARCELÓ JUAN 22,14 
505 ROBERT FUSTERO DANIEL 22,09 

8241 CORDERO DÍAZ JOSÉ MARÍA 22,09 
8215 MERINO PÉREZ DAVID 21,91 
8264 BARBA ROMERO DANIEL 21,89 
8237 ARRIZABALAGA IBARZÁBAL JON 20,80 
8258 CELDRÁN DOMÍNGUEZ YURIMA VICTORIA 20,66 
8218 MÁRMOL FERNÁNDEZ IGNACIO 20,43 
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ha de decir: 
 

Código APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE BAREMADA 
509 PRIETO ARRANZ ALBERTO 35,95 

8272 SOLA GIL PABLO 35,14 
8240 BELINCHÓN MARTÍN FERNANDO 34,82 
8235 FERNÁNDEZ DE COS PATRICIA 34,82 
8210 MARTÍNEZ PÉREZ GONZALO 34,70 
500 SÁNCHEZ RUIZ ELENA 33,86 

8238 ANAYA BENLLIURE ÁLVARO 33,86 
8220 MAESO YELA DAVID 33,64 
8257 HERRERO SANZ ANDRÉS 33,64 
8270 SOLER LACRUZ MARINA 32,61 
8236 AGUAYO NAVARRETE EDUARDO 32,41 
508 RAMOS COLLADA DAVID 32,20 

8278 SANTIAGO FUENTES GABRIEL 31,43 
8213 NARAY ARES ADRIÁN 30,95 
8219 LLAMAS GUTIÉRREZ ALEJANDRO 30,59 
8248 GARZÓN MONTESINOS FRANCISCO JOSÉ 30,05 
8260 GULLÓN JUANES MIGUEL 30,00 
8233 CERRATO COVALEDA ROBERTO 29,82 
8282 SAN FELIPE CAÑADA IVÁN 29,41 
8211 MIRANDA SUÁREZ MARÍA EDILIA 28,89 
8255 BUENO REGODÓN IRENE 28,59 
8230 CONDE IGLESIAS ANTONI 28,55 
8251 GONZÁLEZ MARTÍN ADRIÁN 28,45 
8277 SANTAMARÍA QUESADA MARÍA JOSÉ 28,27 
8223 GARCÍA MORAL FRANCISCO JAVIER 28,23 
8267 ALBALAT ARTERO RODRIGO 28,02 
8266 ARBIZU BARRENA CLARA 27,77 
8259 CANTOS ESCRIBANO MIRIAM 27,52 
503 RODRÍGUEZ PALLAS JACOBO 27,50 

8269 TAMAYO DÍEZ DAVID 27,39 
501 RUBIERA NARGANES ELVIRA INÉS DE LA 27,25 
507 PRIETO SÁNCHEZ SARA 27,25 

8276 SOLANA SANCHO TERESA 27,00 
8239 VELÁZQUEZ MENÉNDEZ DIEGO 26,98 
504 ROJAS LABANDA CRISTINA 26,86 

8216 ORÚS CALVET PABLO 26,82 
8232 GARCÍA ABENZA ADRIÁN 26,57 
8250 GARCÍA BÉJAR BERMEJO GONZALO 26,43 
502 SACRISTÁN GONZÁLEZ SONIA 26,00 

8231 FERNÁNDEZ GÓMEZ CARLOS MARÍA 25,95 
8221 JORDÁ SEMPERE ESTELA 25,45 
8279 SANCHO PORRAS MARÍA 25,32 
8263 BROC SALINAS EMILIO JOSÉ 24,70 
8254 GRECIANO ZAMORANO EMILIO 24,68 
8271 SILVESTRE GALOTTO LAIA 24,66 
8265 BARGUEÑO LÓPEZ CARLOS 23,77 
8237 ARRIZABALAGA IBARZÁBAL JON 23,18 
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Código APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRE BAREMADA 
8234 DORESTE CABALLERO JOSÉ LUIS 22,95 
8256 CORONA SOBRINO MARÍA DEL CAMINO 22,64 
511 RAMOS LÓPEZ MIGUEL 22,30 

8222 PALAO BARCELÓ JUAN 22,14 
505 ROBERT FUSTERO DANIEL 22,09 

8241 CORDERO DÍAZ JOSÉ MARÍA 22,09 
8215 MERINO PÉREZ DAVID 21,91 
8264 BARBA ROMERO DANIEL 21,89 
8258 CELDRÁN DOMÍNGUEZ YURIMA VICTORIA 20,66 
8218 MÁRMOL FERNÁNDEZ IGNACIO 20,43 

 
 
 
 
II. En el ANEXO II de la Resolución 22/2022 de este Tribunal (“RELACIÓN DE ASPIRANTES QUE 

HAN SUPERADO LA FASE DE OPOSICIÓN Y SUS CALIFICACIONES”), donde dice “(siguiente 
tabla)”: 

 

 
APELLIDOS Y NOMBRE 

 
NOTA 

PRIMER 
 

NOTA 
SEGUNDO 
EJERCICIO 

NOTA 
TERCER 

EJERCICIO 

NOTA 
CUARTO 

EJERCICIO 

CALIFICACIÓN 
FASE 

OPOSICIÓN 
Martínez Pérez, Gonzalo 35,73 13,79 34,70 22,66 106,88 

Herrero Sanz, Andrés 34,44 11,58 31,25 27,82 105,09 

Anaya Benlliure, Álvaro 36,24 12,03 33,86 22,72 104,85 

Sánchez Ruiz, Elena 34,44 12,87 33,86 23,44 104,61 

Ramos Collada, David 31,28 12,62 32,20 27,38 103,48 

Fernández de Cos, Patricia 34,96 14,25 31,98 22,26 103,45 

Sola Gil, Pablo 37,52 10,33 35,14 20,20 103,19 

Prieto Arranz, Alberto 34,02 12,21 33,23 21,90 101,36 

Cantos Escribano, Miriam 33,42 14,03 27,52 25,87 100,84 

Gullón Juanes, Miguel 35,73 11,39 30,00 23,23 100,35 

Belinchón Martín, Fernando 35,30 12,27 34,82 17,86 100,25 

Soler Lacruz, Marina 35,47 12,59 32,61 19,21 99,88 

Aguayo Navarrete, Eduardo 34,10 14,31 32,41 18,78 99,60 

Bueno Regodón, Irene 32,31 12,45 28,59 22,19 95,54 

Santiago Fuentes, Gabriel 34,87 12,03 31,43 16,98 95,31 
Garzón Montesinos, 
Francisco José 32,74 11,05 30,05 21,36 95,20 

Naray Ares, Adrián 31,79 12,32 30,95 19,20 94,26 

San Felipe Cañada, Iván 31,45 11,96 29,41 21,41 94,23 

Cerrato Covaleda, Roberto 32,99 13,06 29,82 17,19 93,06 

Sancho Porras, María 31,20 12,54 25,32 23,89 92,95 

Maeso Yela, David 27,86 11,86 33,64 19,37 92,73 
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APELLIDOS Y NOMBRE 

 
NOTA 

PRIMER 
 

NOTA 
SEGUNDO 
EJERCICIO 

NOTA 
TERCER 

EJERCICIO 

NOTA 
CUARTO 

EJERCICIO 

CALIFICACIÓN 
FASE 

OPOSICIÓN 
Miranda Suárez, María Edilia 27,78 13,95 28,89 21,81 92,43 

Llamas Gutiérrez, Alejandro 32,05 8,47 30,59 21,18 92,29 
Santamaría Quesada, María 
José 27,26 11,91 28,27 23,88 91,32 

García Abenza, Adrián 34,44 12,21 26,57 16,41 89,63 

Fernández Gómez, Carlos 
María 31,88 13,94 25,95 17,35 89,12 

Jordá Sempere, Estela 33,33 9,83 25,45 20,47 89,08 

Orús Calvet, Pablo 28,55 14,53 26,82 18,29 88,19 

Tamayo Díez, David 32,74 7,53 27,39 20,24 87,90 

Robert Fustero, Daniel 34,87 11,63 22,09 19,17 87,76 

García Moral, Francisco Javier 30,60 10,73 28,23 18,00 87,56 

Bargueño López, Carlos 31,28 10,08 23,77 21,62 86,75 

Velázquez Menéndez, Diego 25,56 10,81 26,98 22,88 86,23 

Conde Iglesias, Antoni 28,97 10,48 28,55 17,86 85,86 

Greciano Zamorano, Emilio 29,74 13,51 24,68 17,28 85,21 

Arbizu Barrena, Clara 28,03 10,23 27,77 17,48 83,51 

González Martín, Adrián 28,63 9,68 28,45 15,33 82,09 

Ramos López, Miguel 34,53 10,17 22,30 15,00 82,00 

García-Béjar Bermejo, 
Gonzalo 23,76 12,37 26,43 19,44 82,00 

Merino Pérez, David 29,32 12,10 21,91 17,33 80,66 

Barba Romero, Daniel 28,38 12,91 21,89 15,41 78,59 

Rodríguez Pallas, Jacobo 29,15 9,53 24,43 15,30 78,41 

Solana Sancho, Teresa 25,47 8,42 27,00 15,33 76,22 

Silvestre Galotto, Laia 21,54 11,45 24,66 17,25 74,90 

Arrizabalaga Ibarzábal, Jon 26,24 9,64 20,80 17,00 73,68 
 
 
ha de decir: 
 
 

APELLIDOS Y NOMBRE 

 
NOTA 

PRIMER 
EJERCICIO 

NOTA 
SEGUNDO 
EJERCICIO 

NOTA 
TERCER 

EJERCICIO 

 
NOTA 

CUARTO 
EJERCICIO 

CALIFICACIÓN 
FASE 

OPOSICIÓN 

Herrero Sanz, Andrés  34,44 11,58 33,64 27,82 107,48 

Martínez Pérez, Gonzalo  35,73 13,79 34,70 22,66 106,88 

Fernández de Cos, Patricia  34,96 14,25 34,82 22,26 106,29 
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EJERCICIO 

NOTA 
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NOTA 
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EJERCICIO 

CALIFICACIÓN 
FASE 

OPOSICIÓN 

Anaya Benlliure, Álvaro  36,24 12,03 33,86 22,72 104,85 

Sánchez Ruiz, Elena 34,44 12,87 33,86 23,44 104,61 

Prieto Arranz, Alberto  34,02 12,21 35,95 21,90 104,08 

Ramos Collada, David  31,28 12,62 32,20 27,38 103,48 

Sola Gil, Pablo  37,52 10,33 35,14 20,20 103,19 

Cantos Escribano, Miriam  33,42 14,03 27,52 25,87 100,84 

Gullón Juanes, Miguel  35,73 11,39 30,00 23,23 100,35 

Belinchón Martín, Fernando  35,30 12,27 34,82 17,86 100,25 

Soler Lacruz, Marina  35,47 12,59 32,61 19,21 99,88 

Aguayo Navarrete, Eduardo  34,10 14,31 32,41 18,78 99,60 

Bueno Regodón, Irene  32,31 12,45 28,59 22,19 95,54 

Santiago Fuentes, Gabriel  34,87 12,03 31,43 16,98 95,31 

Garzón Montesinos, 
Francisco José 32,74 11,05 30,05 21,36 95,20 

Naray Ares, Adrián  31,79 12,32 30,95 19,20 94,26 

San Felipe Cañada, Iván  31,45 11,96 29,41 21,41 94,23 

Cerrato Covaleda, Roberto  32,99 13,06 29,82 17,19 93,06 

Sancho Porras, María  31,20 12,54 25,32 23,89 92,95 

Maeso Yela, David  27,86 11,86 33,64 19,37 92,73 

Miranda Suárez, María Edilia  27,78 13,95 28,89 21,81 92,43 

Llamas Gutiérrez, Alejandro  32,05 8,47 30,59 21,18 92,29 

Santamaría Quesada, María 
José  27,26 11,91 28,27 23,88 91,32 

García Abenza, Adrián  34,44 12,21 26,57 16,41 89,63 

Fernández Gómez, Carlos 
María 31,88 13,94 25,95 17,35 89,12 

Jordá Sempere, Estela  33,33 9,83 25,45 20,47 89,08 

Orús Calvet, Pablo  28,55 14,53 26,82 18,29 88,19 

Tamayo Díez, David  32,74 7,53 27,39 20,24 87,90 

Robert Fustero, Daniel  34,87 11,63 22,09 19,17 87,76 

García Moral, Francisco 
Javier  30,60 10,73 28,23 18,00 87,56 
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Bargueño López, Carlos  31,28 10,08 23,77 21,62 86,75 

Velázquez Menéndez, Diego 25,56 10,81 26,98 22,88 86,23 

Conde Iglesias, Antoni  28,97 10,48 28,55 17,86 85,86 

Greciano Zamorano, Emilio  29,74 13,51 24,68 17,28 85,21 

Arbizu Barrena, Clara  28,03 10,23 27,77 17,48 83,51 

González Martín, Adrián  28,63 9,68 28,45 15,33 82,09 

Ramos López, Miguel  34,53 10,17 22,30 15,00 82,00 

García-Béjar Bermejo, 
Gonzalo  23,76 12,37 26,43 19,44 82,00 

Rodríguez Pallas, Jacobo  29,15 9,53 27,50 15,30 81,48 

Merino Pérez, David  29,32 12,10 21,91 17,33 80,66 

Barba Romero, Daniel  28,38 12,91 21,89 15,41 78,59 

Solana Sancho, Teresa  25,47 8,42 27,00 15,33 76,22 

Arrizabalaga Ibarzábal, Jon 26,24 9,64 23,18 17,00 76,06 

Silvestre Galotto, Laia 21,54 11,45 24,66 17,25 74,90 

 
 
Contra la presente resolución, se podrá interponer recurso de alzada ante el titular de la 
Subsecretaría del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, en el plazo de un 
mes a partir del día siguiente a la publicación de la presente resolución, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 112, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas (BOE núm. 236, de 2 de octubre de 2015). 
 
 

LA PRESIDENTA DEL TRIBUNAL    LA SECRETARIA DEL TRIBUNAL 

Dª Lucía de Esteban Jódar    Dª. Pilar Flores Sánchez 

(Firmado electrónicamente)    (Firmado electrónicamente) 
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